ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

КАНАШ РАЙОНĚ
	[image: image1.png]

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА КАНАШСКИЙ РАЙОН

	КАНАШ РАЙОНĚН

ДЕПУТАТСЕН ПУХĂВĚ

ЙЫШĂНУ

          21 августа 2008 г. №28/5

Канаш хули

	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

КАНАШСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

21 августа  2008 г. №28/5

г.Канаш

Об утверждении    официальных  символов

муниципального образования Канашский

район Чувашской Республики

В соответствии  со ст. 9 Федерального закона № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Канашский район Чувашской Республики Собрание депутатов Канашского района Чувашской Республики  р е ш и л о :
1. Утвердить Положение о гербе муниципального образования Канашский район Чувашской Республики  (Приложение 1).

2. Утвердить Положение о флаге муниципального образования Канашский район Чувашской Республики (Приложение 2).

3. Утвердить рисунок герба муниципального образования Канашский район Чувашской Республики (Приложение 3).

4. Утвердить рисунок флага муниципального образования Канашский район Чувашской Республики (Приложение 4).

5. Поручить главе администрации Канашского района Софронову В.В. направить необходимый пакет документов в Государственный геральдический совет при Президенте Российской Федерации для проведения геральдической экспертизы и внесения герба и флага муниципального образования Канашский район Чувашской Республики в Государственный геральдический регистр Российской федерации.

6.  Контроль за исполнением настоящего решения поручить председателю комиссии по социально-культурной деятельности, здравоохранению, образованию и обслуживанию населения Дмитриеву В.К.

Глава Канашского района-

Председатель Собрания депутатов                                                                           И.Т.Иванов

Приложение 1

к решению Собранию депутатов

Канашского района

от _________________2008 г. № ______

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНАШСКИЙ РАЙОН ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

I. Общие положения

Герб муниципального образования Канашский район Чувашской Республики (далее - Герб) составлен по правилам и соответствующим традициям геральдики, и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

Положение о гербе и рисунки герба муниципального образования Канашский район Чувашской Республики в многоцветном варианте, текст описания хранятся в администрации Канашского района Чувашской Республики и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

II. Статус Герба

Герб является официальным символом муниципального образования Канашский район Чувашской Республики.

Герб подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

III. Геральдическое описание и символика Герба

3.1. Геральдическое описание Герба гласит: В пурпурном щите с желто-золотистым окаймлением в верхней части на желтом фоне изображены три восьмиконечные звезды пурпурного (темно-красного) цвета и надпись «КАНАШ ЕН» желтым цветом на синей ленте. В середине щита основные элементы Герба: зубчатое колесо в нижней части охвачено желтыми колосьями и зелеными дубовыми листьями, в центре – символ железной дороги. Все это есть выражение единства природы, сельского хозяйства, промышленного производства и транспорта.

Соотношение сторон Герба 5:7

Описание символики муниципального образования Канашский район Чувашской Республики:

Пурпурный (темно-красный) цвет – земля, как источник жизненной силы.

Желтый цвет – цвет Солнца, дарующего жизнь всему на земле и символ красоты в представлении чувашей.

Синий цвет – живительная вода.

Зеленые листья показывают природу, богатую  дубовыми  лесами и символизирует изобилие и возрождение.

Желтые колосья – символ основного сельскохозяйственного производства.

Белый цвет символизирует чистоту, мудрость, благородство и цвет национальных костюмов.

Символ железной дороги показывает связь деятельности района с железной дорогой, которая на территории Канашского района расходится по четырем направлениям.

3.2. В Гербе языком геральдических символов гармонично отражены природные особенности  и богатства, а также основной профиль деятельности местного населения.

3.3.  Авторы Герба:
Ювенальев Юрий Ювенальевич – живописец, дизайнер, член Союза художников Российской Федерации, лауреат премии им. М.Сеспеля, уроженец д. Аслыялы Канашского района Чувашской Республики, 12 марта 1948 года рождения.

Ювенальев Сергей Юрьевич – художник, специалист по декоративно-прикладному искусству.

IV. Порядок воспроизведение Герба

4.1 Воспроизведение Герба, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в статье 3 настоящего Положения. Воспроизведение Герба допускается в многоцветном и одно цветном вариантах.

4.2. Ответственность за искажение рисунка Герба, или изменение композиции, или цветов, выходящие за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.

V. Порядок официального использования Герба

5.1. Герб муниципального образования Канашский район Чувашской Республики помещается:

- на фасадах органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- на указателях при въезде на территорию муниципального образования Канашский район Чувашской Республики.

5.2. Герб муниципального образования Канашский район Чувашской Республики на бланках:

- главы  муниципального образования Канашский район Чувашской Республики, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;

- представительного и иных органов местного самоуправления;

- руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

- на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.3. Герб муниципального образования Канашский район Чувашской Республики воспроизводится на удостоверениях главы района, лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления; муниципальных служащих, депутатов представительного органа местного самоуправления; членов иных органов местного самоуправления, служащих предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.4. Герб муниципального образования Канашский район Чувашской Республики может помещаться на:

- отличительных знаках, наградах главы муниципального образования Канашский район Чувашской Республики;

- отличительных знаках, наградах представительного органа местного самоуправления.

Допускается размещение Герба на:

- изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях муниципального образования Канашский район Чувашской Республики;

 - грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления, а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления районных и других мероприятий.

5.5. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения Герба устанавливается Собранием депутатов Канашского района Чувашской Республики.

VI. Порядок использования Герба

6.1. Порядок использования Герба предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами, строится на договорной основе.

6.2. Иные случаи использование Герба устанавливаются правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

VII. Ответственность за нарушения настоящего Положения

7.1. Использование Герба с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над Гербом влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

VIII. Заключительные положения

8.1. Внесение в состав (рисунок) Герба каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Чувашской Республики допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми  актами Канашского района. Это изменение должно сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения элементов в описании.

8.2. Контроль исполнения требований настоящего Положения о Гербе возлагается на управляющего делами администрации Канашского района.

Приложение 2

к решению Собранию депутатов

Канашского района

от _________________2008 г. № ______

ПОЛОЖЕНИЕ

О ФЛАГЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНАШСКИЙ РАЙОН ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

I. Общие положения

Флаг муниципального образования Канашский район Чувашской Республики (далее - Флаг) составлен по правилам и соответствующим традициям геральдики, и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

Положение о Флаге и рисунки Флага  в многоцветном варианте, текст описания хранятся в администрации Канашского района Чувашской Республики и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

II. Статус Флага

Флаг является официальным символом муниципального образования Канашский район Чувашской Республики.

Флаг подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

III. Геральдическое описание и символика Флага

Геральдическое описание Флага гласит: Прямоугольное полотнище пурпурного (темно-красного) цвета с двумя одинаковыми горизонтальными желтыми полосами сверху и снизу. В центре изображены элементы герба муниципального образования Канашский район чувашской Республики: зубчатое колесо белого цвета в нижней части охвачено желтыми колосьями и зелеными дубовыми листьями, в центре – символ железной дороги. Все это есть выражение единства природы, сельского хозяйства, промышленного производства и транспорта.

Соотношение сторон Флага 5:8, желтая полоса составляет 1/6 часть общей ширины Флага.

Описание символики муниципального образования Канашский район Чувашской Республики:

Пурпурный (темно-красный) цвет – земля, как источник жизненной силы.

Желтый цвет – цвет Солнца, дарующего жизнь всему на земле и символ красоты в представлении чувашей.

Синий цвет – живительная вода.

Зеленые листья показывают природу, богатую  дубовыми  лесами и символизирует изобилие и возрождение.

Желтые колосья – символ основного сельскохозяйственного производства.

Белый цвет символизирует чистоту, мудрость, благородство и цвет национальных костюмов.

Символ железной дороги показывает связь деятельности района с железной дорогой, которая на территории Канашского района расходится по четырем направлениям.

Во Флаге языком геральдических символов гармонично отражены природные особенности  и богатства, а также основной профиль деятельности местного населения

Авторы Флага:

Ювенальев Юрий Ювенальевич – живописец, дизайнер, член Союза художников Российской Федерации, лауреат премии им. М.Сеспеля, уроженец д. Аслыялы Канашского района Чувашской Республики, 12 марта 1948 года рождения.

Ювенальев Сергей Юрьевич – художник, специалист по декоративно-прикладному искусству.

IV. Порядок воспроизведение Флага

4.1 Воспроизведение Флага, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в статье 3 настоящего Положения. Воспроизведение Флага допускается в многоцветном и одно цветном вариантах.

4.2. Ответственность за искажение рисунка Флага, или изменение композиции, или цветов, выходящие за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.

V. Порядок официального использования Флага

5.1. Флаг муниципального образования Канашский район Чувашской Республики помещается:

- на фасадах органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.2. Допускается размещение Флага на:

- изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях муниципального образования Канашский район Чувашской Республики;

 - грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления, а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления районных и других мероприятий.

5.3. Флаг может быть поднят также при церемониях и других общественных мероприятиях, проводимыми государственными органами и общественными организациями, предприятиями.

VI. Порядок использования Флага

6.1. Порядок использования Флага предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами, строится на договорной основе.

6.2. Иные случаи использование Флага устанавливаются правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

VII. Ответственность за нарушения настоящего Положения

7.1. Использование Флага с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над Флагом влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

VIII. Заключительные положения

8.1. Внесение в состав (рисунок) Флага каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Чувашской Республики допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми  актами Канашского района. Это изменение должно сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения элементов в описании.

8.2. Контроль исполнения требований настоящего Положения о Флаге возлагается на управляющего делами администрации Канашского района.